
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  59Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

EDITAL Nº 15 – CBMPA – CFP/BM, DE 03 DE MAIO DE 2024
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de 
suas atribuições, TORNAM PÚBLICA a retificação dos subitens 12.11.1.6 e 
12.11.1.8, constantes do Edital nº 1 – CBMPA – CFP/BM, de 24 de outubro 
de 2024, e alterações, conforme a seguir especificado. 
[...]
12.11.1.6 Não será permitido ao candidato, quando da realização do 
teste de flexão abdominal, receber qualquer tipo de ajuda física, exceto a 
ajuda por meio de estrutura e(ou) equipamento físicos, ou ainda do ava-
liador ou de alguém designado pela banca, que pressionará os dorsos dos 
pés do candidato com as mãos ou os pés para manter a posição inicial de 
execução  (pés em contato com o solo). 
[...]
12.11.1.8 Durante a execução do exercício, o candidato que perder o con-
tato das mãos entrelaçadas na nuca, não terá validada a contagem daquele 
movimento.
[...]
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará

Protocolo: 1069850

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1534/2024-GAB/DG/AFASTAMENTO
Belém, 03 de Maio de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e 
alterações posteriores, que
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2024/424235, que consta o o requeri-
mento do EPC ALAN WANTUIR
DE MELO DIAS, Matrícula nº 5826322, que solicita desincompatibilização 
para
concorrer ao cargo de Vereador, nas eleições de 2024,
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 1430/2024, exarada 
pela Consultoria Jurídica da
Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afastamento do servidor;
R E S O L V E: I - CONCEDER, ao servidor EPC ALAN WANTUIR DE MELO 
DIAS, Matrícula nº
5826322, afastamento para concorrer a cargo eletivo de Vereador, pelo 
período de 03
(três) meses, a contar de 06/07/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1069830
PORTARIA N.º 022/2024-GAB-DG/PCPA
Belém/PA, quinta-feira, 04 de abril de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Complementar nº 022, de 15 de março 
de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do Pará), que confere ao 
Delegado-Geral a atribuições para dirigir, gerir, representar e exercer os 
demais atos necessários à eficaz administração da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO: o teor do PAE Nº 2024/468538, por meio do qual o Se-
cretaria de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pú-
blica, solicita a autorização para que a servidora Delegada de Polícia Civil, 
do Estado do Pará, QUESIA PEREIRA CABRAL, participe do “Processo para 
seleção do Curso sobre aplicação da Lei e Desenvolvimento de Liderança, 
em San Salvador/EL Salvador,
RESOLVE:
Art. 1°. Autorizar o servidor DPC QUESIA PEREIRA CABRAL, matrícula nº 
5914243, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, a participar do “Curso 
sobre aplicação da Lei e Desenvolvimento de Liderança (ILEA)”, que ocor-
rerá no período de 08/07/2024 a 26/07/2024 em San Salvador/EL Salva-
dor, sem ônus para a Polícia Civil do Estado do Pará.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1069833

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 024/2024 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação nº 005/2024 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora ANDREA DE 
SOUZA SENA, CPF nº 758.557.552-15. Data da Assinatura: 29/04/2024. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos 
Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE 11/07/2023, como MONITORA da disciplina “SISP WEB” na turma 
“DPC 03”. Com carga horária 30 (trinta) horas-aulas, totalizando o valor 
de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). PROCESSO Nº 2023/1402134. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01 500 0000 01 Contratado: Sra. AN-
DREA DE SOUZA SENA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
CONTRATO Nº 025/2024 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação nº 006/2024 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor ARNALDINO 
DE NAZARETH FREITAS JUNIOR, CPF nº 442.705.182-00. Data da As-
sinatura: 29/04/2024. Vigência: 12 meses a contar da data de sua as-
sinatura. Valor R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Objeto: contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub 
Judice), 2ª fase dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e 
C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 
pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE da 
disciplina “SISP WEB” na turma “DPC 03”. Com carga horária 30 (trin-
ta) horas-aulas, totalizando o valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem re-
ais). PROCESSO Nº 2023/1401451. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01 Contratado: Sr. ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JU-
NIOR. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1069683

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 33/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. TICKET SOLUÇÕES HDF-
GT S/A. CNPJ nº 03.506.307/0001-57. Data da Assinatura: 03/05/2024. 
Classificação do Objeto: Acréscimo de 25% ao valor do Contrato. Valor 
Acrescido: R$ 16.241.250,00/ANO. Vigência: 03/05/2024 até 22/06/2024. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recur-
so 40101.06.122.1297.4668.339030.01500000001. Estadual. Processo nº 
2024/256922. Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. Endereço: Rua 
Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro: Santa Lucia, Cep: 93.700-
000, Campo Bom/RS, tel (51) 3920-2200 Ramal 2867/8273, e-mail: li-
citacoes@embratec.com.br. Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1069398

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2024– PC/
PA - PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público in-
terno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ANDREA DE SOUZA SENA, 
pessoa física, inscrito no CPF nº nº 758.557.552-15. DO OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e 
C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 
pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como MONITORA 
da disciplina “SISP WEB” na turma “DPC 03”. Com carga horária 30 (quin-
ze) horas-aulas, totalizando o valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos re-
ais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Ele-
mento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01 500 0000 01. ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 29/04/2024. ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.


